
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  17   del  19-04-2018 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE AL  PIANO  DI  ZONIZZAZIONE  

ACUSTICA  AI SENSI DELLA L. 447/85 E L.R. 28/2001 PER LA 

VARIAZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DA CLASSE II 

A CLASSE I NELLE ZONE DOVE E' SITUATA L'EDILIZIA 

SCOLASTICA. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 17:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

CEREGIOLI FRANCO P LUCIANI LEONARDO P 

CENSORI STEFANO P GALLOPPA ANTHONY A 

PIERGENTILI LUCA P SALUSTRI GIORGIO P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

DEL GIUDICE PAOLO MARIA P CECCHETTI FRANCESCO A 

VICERE' DANIELE A TIBERI PAOLO P 

PAPI MARISA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor CEREGIOLI FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

INNAMORATI STEFANIA 

PAPI MARISA 

TIBERI PAOLO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 13-04-2018 Il Responsabile del servizio 

 F.to TIDEI SABRINA 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 17-04-2018 Il Responsabile del servizio 

 F.to CRISOSTOMI EMANUELE 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

Il Sindaco illustra la proposta in discussione soffermandosi sulla lettura del 

dispositivo e spiegando che si tratta di approvare in via definitiva una proposta di 

variante al piano di zonizzazione acustica per variare la classificazione acustica da 

classe II a classe I, prevista per l’edilizia scolastica. Il provvedimento è noto al 

consiglio in quanto già adottato in una precedente seduta; 

 

Al termine,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 24 agosto 2016 è iniziata una sequenza di gravi eventi sismici che ha 

interessato tutto il territorio comunale di Sarnano danneggiando gli immobili 

scolastici del comune di Sarnano e in particolare le Scuole dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo G. Leopardi; 

- a seguito delle scosse telluriche del 30/10/2016 i suddetti plessi scolastici sono 

risultati definitivamente inagibili e, pertanto è stata emessa ordinanza 

sindacale n. 123 del 3/11/2016 e successivamente redatte le rispettive schede 

AEDES che hanno confermato la loro condizione di inagibilità; 

- la scuola dell’Infanzia sita in L.go Crivelli, inserita nell’allegato 1 

dell’ordinanza 14 del 16 gennaio 2017 del Commissario straordinario tra le 

scuole donate, è stata demolita e ricostruita dalla Protezione civile del Friuli 

Venezia Giulia nella sua sede originaria (Foglio 21, p.lla 598); 

- la scuola Primaria sita in L.go Ricciardi, inserita nell’allegato 1 dell’ordinanza 

14 del 16 gennaio 2017 del Commissario straordinario tra le scuole da 

ricostruire in aree di proprietà pubblica, verrà ricostruita nell’area adiacente a 

quella del Liceo Scientifico, di proprietà della Provincia di Macerata, con la 

quale è stato avviato il processo di acquisizione del diritto di superficie (Foglio 

29 p.lla 33);  

- la Scuola Secondaria sita in L.go Crivelli, è stata demolita e sarà ricostruita con 

la donazione delle fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only the Brave 

Foundation” di Renzo Rosso  nella sua sede originaria, (F21 p.lla 596); 

 

Premesso, inoltre, che il vigente piano di zonizzazione acustica del Comune di 

Sarnano è stato: 

- adottato con delibera del consiglio comunale n. 27 del 24/4/2006; 

- approvato con delibera del consiglio comunale n. 41 del 29/6/2006;  

- aggiornato con delibera del consiglio comunale n. 27 del 13/9/2012 per la 

definizione del comparto produttivo in località Morelli; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

Dato atto che il medesimo piano, per le suddette aree scolastiche ove saranno 

realizzati i nuovi plessi scolastici prevede quale classe acustica di zona la Classe II - 

Aree destinate ad uso prevalentemente residenziale; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’adeguamento del Piano di zonizzazione 

acustica, già approvato con il citato atto consiliare n. 27/2011, assegnando alle zone 

interessate dall’edilizia scolastica situate in largo Crivelli ed in via del Colle, la “classe 

I - aree particolarmente protette”;  

  

Vista la documentazione tecnica di variante al Piano di zonizzazione acustica, redatta 

dall’Ing. Fabio Spalletti (prot. n. 7340 del 21/06/2017); 

Visto l’atto consiliare n° 26 del 23/11/2017 con cui è stata adottata la variante al piano 

di zonizzazione acustica ai sensi della L. 447/85 e L.R. 28/2001 per la variazione della 

classificazione acustica da Classe II a Classe I nelle zone dove è situata l'edilizia 

scolastica, disponendo quanto segue: 

- “-Di adottare, per le motivazioni descritte in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 

della L. R. 14/11/2001 n. 28, la variante al piano di zonizzazione acustica per la modifica 

per quanto riguarda le aree che ospitano l’edilizia scolastica di largo Crivelli e via del Colle, 

dall’ attuale classe II - aree prevalentemente residenziali alla classe I - aree particolarmente 

protette”, il cui progetto è composto da: 

Tav. 1_Relazione Tecnica Proposta di Variante 

Tav. 2_Relazione Tecnica di compatibilità̀ acustica delle varianti 

Tav. 3_Stralcio ZAC Attuale 

Tav. 4_Individuazione Varianti 

depositati agli atti dell’ufficio tecnico; 

- Di avviare la procedura di classificazione acustica, come precisato in premessa, ai sensi 

dell’art. 4 L.R. 28/2001, dando atto che: 

- il provvedimento, unitamente  agli elaborati del Piano, sarà depositato a disposizione del 

pubblico, per sessanta giorni, presso la segreteria del Comune; 

- dell'avvenuto deposito sarà data notizia mediante avviso pubblicato all'albo del Comune; 

- entro i sessanta giorni di deposito, chiunque può formulare osservazioni; 

- contestualmente al deposito l'atto di classificazione sarà trasmesso, unitamente agli elaborati 

tecnici, all'A.R.P.A.M. ed ai comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi pareri espressi 

entro sessanta giorni dal ricevimento, decorso inutilmente il termine il parere si intende 

favorevole;” 

 

Visto che l’atto consiliare n° 26 del 23/11/2017 è stato trasmesso via Pec all’A.R.P.A.M. 

e ai comuni confinanti con nota prot. n. 14020 del 30/11/2018, per l’espressione del 

parere di competenza; 

 

Visto l’avviso di deposito per la pubblicazione all’albo pretorio comunale dell’atto 

anzidetto in data 22/01/2018; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

 

Accertato che, nel termine di pubblicazione di 60 giorni, è pervenuto il parere 

favorevole del Comune di Montefortino con nota prot. 14168 del 4/12/2017 e non sono 

pervenute ulteriori osservazioni od opposizioni in merito al piano adottato; 

 

Ricordato che l'art.4 della L.R. 14.11.2001, n° 28 testualmente, recita: 

"1. L'atto di classificazione acustica, adottato dal Consiglio comunale, è depositato a 

disposizione del pubblico, per sessanta giorni, presso la segreteria del Comune. Dell'avvenuto 

deposito è data notizia mediante avviso pubblicato all'albo del Comune. Entro i sessanta giorni 

di deposito, chiunque può formulare osservazioni.  

2. Contestualmente al deposito l'atto di classificazione è trasmesso, unitamente agli elaborati 

tecnici, all'A.R.P.A.M. ed ai comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi pareri. I pareri 

sono espressi entro sessanta giorni dal ricevimento. Decorso inutilmente tale termine, il parere 

si intende favorevole.  

3. Il Consiglio comunale, tenuto conto delle osservazioni e dei pareri espressi dall'A.R.P.A.M. e 

dai comuni confinanti, approva l'atto di classificazione acustica e nei successivi trenta giorni lo 

trasmette alla Regione ed alla Provincia."  

 

Dato atto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere all’approvazione della 

suddetta variante al piano di zonizzazione acustica, in conformità al disposto 

dell'art.4 della sopracitata L.R.; 

 

Vista la legge 26/10/1995, n.447; 

 

Vista la Legge Regionale 14/11/01, n. 28; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Preso atto infine che:   

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

-  sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il risultato di seguito riportato: 

 

Consiglieri presenti n.  10  

Consiglieri votanti n.  10  

Consiglieri astenuti n.    0  

Voti favorevoli n.  10  

Voti contrari n.    0  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

All’unanimità;  

D E L I B E R A 

 

Di approvare, a norma dell'art.4 della L.R. 14.11.2001, n°28, la Variante al piano di 

zonizzazione acustica del territorio comunale redatta dall’Ing. Fabio Spalletti di 

Corridonia, con n. A806 di iscrizione all’ordine degli ingegneri di Macerata e 

abilitazione in materia di acustica ambientale e P.IVA 01460850439, articolato nei 

seguenti elaborati: 

 Tav. 1_Relazione Tecnica Proposta di Variante, 

 Tav. 2_Relazione Tecnica di compatibilità acustica delle varianti, 

 Tav. 3_Stralcio ZAC Attuale, 

 Tav. 4_Individuazione Varianti; 

 

Di provvedere entro trenta giorni dalla data della presente deliberazione, alla 

trasmissione del suddetto provvedimento alla Regione ed alla Provincia, come 

stabilito dall’art. 4, comma 3 della L.R. 28/2001; 

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 

 

Consiglieri presenti n.  10  

Consiglieri votanti n.  10  

Consiglieri astenuti n.    0  

Voti favorevoli n.  10  

Voti contrari n.    0  

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 19-04-2018 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. FRANCO CEREGIOLI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 342 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 27-04-2018 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Lì, 27-04-2018 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 27-04-2018                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


